




STIMATO che I' importo da impegnare per il servizio in oggetto, per la durata di tre mesi, è pari a
€ 12.061,53 (€ 4.020,51 x 3 mesi), oltre IVA al 22%, calcolato con riferimento alla somma stabilita per
I' appalto in corso di espletamento e del ribasso offerto dalla ditta;
VISTO il Capitolato speciale di Appalto ed il Disciplinare di gara agli atti di questo settore, di cui ne
costituisce parte integrante e sostanziale;
VISTO l'art. 106, comma 11, del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: "La durata del contratto può essere
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di
gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle
procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per
la stazione appaltante. "
VISTO I' art. 36, comma 2, lett.a), per come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, che
prevede “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La
pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria";
VISTO:
• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali;
• il d.lgs. n. 33/2013 e l'art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera
n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia;
RICHIAMATO l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei Dirigenti;
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)
del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;
DATO ATTO che l'art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:
• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale;
• che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
• i l fine che il contratto intende perseguire è quello del "AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI E
DIVERSI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE CAPOLUOGO ED IL CIMITERO DELLA FRAZIONE GIRELLA PER LA
DURATA DI MESI 3 (TRE)";
• l'oggetto del contratto è l'affidamento del "AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI E DIVERSI PRESSO
IL CIMITERO COMUNALE CAPOLUOGO ED IL CIMITERO DELLA FRAZIONE GIRELLA PER LA DURATA DI MESI
3 (TRE)";
• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con scambio di lettere trasmessa al suddetto
operatore;
• il criterio di affidamento è ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a), del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
VERIFICATO i l  rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del presente appalto non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell'art. 26, comma 3 del
d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;
CONSIDERATO CHE per i l  presente appalto di servizi è stato attribuito il codice CIG Z1534C406D;
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento
e del presente provvedimento ai sensi dell'alt. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri

Pag. 3 di 6



favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti
Responsabili;

VISTI
• i l D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;
• i l D.Lgs. n. 50/2016;
• i l D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
• la Legge n. 241/1990;
• la Legge n. 136/2010, specie Kart. 3;
• il D.Lgs. n. 118/2011;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito,

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a), e dell'art. 106 comma 11, del D.lgs 50/2016 e
ss.mm.ii., l'appalto del servizio di "AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI E DIVERSI PRESSO IL
CIMITERO COMUNALE CAPOLUOGO ED IL CIMITERO DELLA FRAZIONE GIRELLA PER LA DURATA DI
MESI 3 (TRE)", alla ditta I.P.S.A. s.r.l. con sede in Via Molino delle Armi n. 11, Milano (MI) PIVA n.
08893480965, agli stessi patti e condizioni del contratto in essere e con scadenza il 15/01/2022;

2. DI DARE ATTO CHE il presente affidamento è efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, per quanto
previsto dall' art. 86, comma 2-bis, come meglio argomentato nel corpo del presente atto;

3. DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 14.715,06 compreso I.V.A. al 22%, al Cap. , del
bilancio del corrente esercizio;

4. DI CONFERMARE l'assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all'operatore economico affidatario
dell'appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico
di valutazione dei rischi interferenziali;

5. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento nella persona del Geom. Vincenzo Vaccaro
dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto
aggiudicatario;

6. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, Sull'Albo pretorio Online,
sul profilo internet del Comune Diamante, nella sezione "Amministrazione trasparente - Bandi di
gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n.
33/2013;

7. DI PRECISARE CHE avverso il presente provvedimento è possibile ria rso al TAR di Catanzaro ai
sensi dell'art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

IL RESFOhISABILE

ieom. Vincenzo VACCARO

Pag. 4 di 6

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo



rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo




